Ц
ен
а
23
 к
оп
.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  С Т А Н Д А Р Т Ы

меня­
емость
Условное обозначение
отверстия обрабатывав*
мого изделия,
z X d x D
(по ГОСТ 1139-58)
A D*
Пред. откл. по Я,
7150-0351
1 7150-0351-1 £6X11X14.4 • £»
£ 6 x llX l4 4 s  • £«
14,000 14,032
2 7150-0351-2 14,016 14,048
7150-0352
1 7150-0352-1 £6X13X164 • Ut
D6X 13x164s- £ ,
16,000 16,032
2 7150-0352-2 16,016 16,048
7150-0353
1 7150-0353-1 £6X16x204 • £»
D6xl6X20i43 • U4
20,000 20,039
2 7150-0353-2 20,022 20,061
7150-0354
1 7150-0354-1 £>10Х16Х20Л • Uz
D10X16Х20Л3 • Ui
20,000 20,039
2 7150-0354-2 20,022 20,061
7150-0355
1 7150-0355-1 £6X18X224 • £ 3
£ 6 x l8  X 2243- Ut
22,000 22,039
2 7150-0355-2 22,022 22,061
7150-0356
1 7150-0356-1 £10X18X234 •£»
£10X18X234» <t/4
23,000 23,039
2 7150-0356-2 23,022 23,061
7150-0357
1 7150-0357-1 £>6x21x254-£/a
£6Х21Х25Л3.£Л
25,000 25,039
2 7150-0357-2 25,022 25,061
7150-0358
1 7150-0358-1 £>10x21 Х26Л * Uz
£>10X21Х26Л». «/4
26,000 26,039*
2 7150-0358-2 26,022 26,061 [
7150-0359
1 7150-0359-1 D6X23X264 • U3
£>6Х23Х26Л3 • Uk
26,000 26,039
2 7150-0359-2 26,022 26,061
7150-0360
1 7150-0360-1 £6X23X284 • Ut
£6 X23 X284»- U,
28,000 28,039
2 7150-0360-2 28,022 28,061
7150 0361
1 7150-0361-1 /?10х23х29Л * Ui
£>10x23X29i43 • Ua
29,000 29,039
2 7150-0361-2 29,022 29,061
7150-0362
1 7150-0362-1 £6X26X304 • Ut
£6x26x304» • Ui
30,000 30,039
2 7150-0362-2 30,022 30,061
7150-0363
1 7150-0363-1 £6 X26X 324 • U3
£6X 26 X 324» •£«
32,000 32,047

меня­
емость
Условное обозначение
отверстия обрабатывае­
мого изделия
z x d x D
(по ГОСТ 1139-58)
D2
Пред. откл. по П1
7150-0365
1 7150-0365-1 £>6Х28Х32Л • Us
7)бХ28Х32Лз * U4
32,000 32,047
2 7150-0365-2 32,023 32,070
7150-0366
1 7150-0366-1 £>6Х28Х34Л U»
£>6Х28Х 34.4$ • U4
34,000 34,047
2 7150-0366-2 34,023 34,070
7150-0367
1 7150-0367-1 £>10X28X354 • Us
£110x28x35.4$ • t/4
35,000 35,047
2 7150-0367-2 35,023 35,070
7150-0368
1 7150-0368-1 £18X32X364 • Us
£>8 X32 X 364$ • U4
36,000 36,047
2 7150-0368-2 36,023 36,070
7150-0369
1 7150-0369-1 £18 X 32 X 384 • £/$
D8X32X38AZ- U4
38,000 38,047
2 7150-0369-2 38,023 38,070
7150-0370
1 7150-0370-1 £>10X 32 X404 • U»
£110X 32X404$ Ut
40,000 40,047
2 7150-0370-2 40,023 40,070
7150-0371
1 7150-0371-1 £>8X36 X404 • Us
£>8X36X404$ • U4
40,000 40,047
2 7150-0371-2 40,023 40,070
7150-0372
1 7150-0372-1 £>8х36х42Л • Uz
£>8х36х42Лз * U4
42,000 42,047
2 7150-0372-2 42,023 42,070
7150-0373
1 7150-0373-1 £>10X 36X454 • Us
£110X36X454$ • U4
45,000 45,047
2 7150-0373-2 45,023 45,070
7150-0374
1 7150-0374-1 £)8х42Х46Л • U$
D8X42X46AZ* U4
46,000 46,047
2 7150-0374-2 46,023 46,070
7150-0375
1 7150-0375-1 £>8X 42 X 484 • U3
£>8x42X484$ • U4
48,000 48,047
2 7150-0375-2 48,023 48,070
7150-0376
1 7150-0376-1 £>8 X 46 X 504 • Us
£>8X46X504$ • U4
50,000 50,047
2 7150-0376-2 50,023 50,070
7150-0377 1 7150-0377-1 /Л0Х42Х52Л • Uz
£>10Х42Х52Л3 • U4
52,000 52,055
2 7150-0377-2 52,030 52,085

меняе­
мость
Условное обозначение
отверстия обрабатывае­
мого изделие
z X d x D
(по ГОСТ 1139-58)
A D*
Пред. откл. no /7t
7150-0379
1 7150-0379-1 £10Х46Х56Л •
/)10х4бХ56Лз * Ua
56,000 56,055
2 7150-0379-2 56,030 56,085
7150-0380
1 7150-0380-1 7)8 x  52 x  584 • 7/,
D8X52X5&4, • V4
58,000 58,055
2 7150-0380-2 58,030 58,085
7150-0381
1 7150-0381-1 7)8x52x604 • 7/,
7)8x52x604, • V4
60,000 60,055
2 7150-0381-2 60,030 60,085
7150-0382
1 7150-0382-1 7)16x 52 x604 • Ui
7)16X52X604, • Vi
60,000 60,055
2 7150-0382-2 60,030 60,085
7150-0383
1 7150-0383-1 D8X56X62/4 • Vi
D8X56X624,-1/«
62,000 62,055
2 7150-0383-2 62,030 62,085
7150-0384
1 7150-0384-1 .08x56x65/4 • Uz
£>8Х56Х65Л3 • U4
65,000 65,055
2 7150-0384-2 65,030 65,085
7150-0385
1 7150-0385-1 016x56X65/4 • Vi
016X56X65/4$ • V4
65,000 65,055
2 7150-0385-2 65,030 65,085
7150-0386
1 7150-0386-1 £>8 x  62x 68/4 • Us
08x62x68/4* • Vi
68,000 68,055
2 7150-0386-2 68,030 68,085
7150-0387
1 7150-0387-1 08x62x72/4 • Vi
08X62X72/4, -Vt
72,000 72,055
2 7150-0387-2 72,030 72,085
7150-0388
1 7150-0388-1 016x62x72/4 • V»
016X62X724, -Vi
72,000 72,055
2 7150-0388-2 72,030 72,085
7150-0389
1 7150-0389-1 010X72 X 7 8 4 .0 ,
010X72X784, • 0,
78,000 78,055
2 7150-0389-2 78,030 78,085
7150-0390
1 7150-0390-1 O10X72X824-O,
010X72X824, - 0 4
82,000 82,065
2 7150-0390-2 82,035 82.100
7150-0391 1 7150-0391-1 D16X72X82A - Us
D16X72X82/4a * U4
82,000 82,065
2 7150-0391-2 . 82,035 82,100

меняе
мость
Условное обозначение
отверстия обрабатывае­
мого изделия
zxctxD
(по ГОСТ 1139-58)
Di Da
Пред, откл по П i
7150-0393 1 7150-0393-1 Л10х82х92Л • Us
£>10Х82Х92Л3 U4
92,000 92,065
2 7150-0393-2 92,035 92,100
7150-0394
1 7150-0394-1 £>20x82x92/4 • U3
£>20х82х92/4з U4
92,000 92,065
2 7150-0394-2 92,035 92,100
7150-0395
1 7150-0395-1 .010X92x98/4 • U3
0Ю Х92Х98Л3 U4
98,000 98,065
2 7150-0395-2 98,035 98,100
7150-0396
1 7150-0396-1 010x92x102/4 • Us
О10Х92хЮ2/43 U4
102,000 102,065
2 7150-0396-2 102,035 102,100
7150-0397
1 7150-0397-1 O20X 92 X 102/4 • Us
020Х92Х102Л3 U4
102,000 102,065
2 7150-0397-2 102,035 102,100
7150-0398
1 7150-0398-1 010x102x108/4 • U3
010x l02xl08 /43 U4
108,000 108,065
2 7150 0398-2 108,035 108,100
7150-0399
1 7150-0399-1 010x102x112/4 • U3
010x l02xU 2/43 U4
112,000 112,065
2 7150-0399 2 112,035 112,100
7150-0400
1 7150-0400-1 D20X102X 115Л * £/3
1)20x102x115^3 V4
115,000 115,065
2 7150-0400-2 115,035 115,100
7150-0401
1 7150-0401-1 010x112x120/4 • Us
010X 112Х120Л3 U4
120,000 120,065
2 7150-0401-2 120,035 120,100
7150-0402
1 7150-0402-1 £)10х112х125Л • U3
/)10Х112Х125Л3 U*
125,000 125,080
2 7150-0402-2 125,040 125,120
7150-0403
1 7150-0403-1 020x112x125/4 • U3
D20X112Х125Л3 UA
125,000 125,080
2 7150-0403-2 125,040 125,120
П р и м е ч а н и е  Для обработки деталей с базовым зубчатым отверстием,
заказывать только оправку № 1, с предельными отклонениями по Аг—комплект
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  комплекта кони-
D 6 Х 1 1 Х 1 4 Л 3 - U4:
Комплект оправок 7150-0351
То же, оправки № 1:

Обозначение
оправки
Условное обозначение отверстия обра­
батываемого изделия z X d X D  (по ГОСТ
1139 -  80)
Di в *
Поле допуска js 5
7150—0351 0-6Х 11X14H7X3F8
0-6Х11 X14H8X3F8 14,000 14,032
7150—0352 0-6 X 13 X 16Н7 X 3.5F8
0-6X13X16H8X3.5F8 16,000 16,032
7150—0353 0-6 X 16 X 20Н7 X 4F8
0-6X16X2OH8X4F8 20,000 20,039
7160—0354 0-1OX16X2OH7X2.5F8
0-1ОХ 16X20H8X2.5F8 20,000 20,039
154
(Продолжение см. стр. 155>
(Продолжение изменения к ГОСТ 18437—73)
Обозначение
оправки
Условное обозначение отверстия обра­
батываемого изделия zXdXD  (по ГОСТ
1139-80)
Di Dt
Поле допуска js 5
7150—0365 D-6 X18 X 22Н7Х 5F8
0-6X18X22H8X5F8 52,000 22,039
7150—0355 D-10 X 18Х 23Н7 X3F8
D-10X 18X23H8X3F8 23,000 23,039
7150—0357 D-6X21X25H7X5F8
D-6X21X25H8X5F8 25,000 25,039
7150—0358 0-10x21 X26H7X3F8
D-10X21X26H8X3F8 26,000 26,039
7150“  035$ D-6 X  23 X26H7 X 6-F8
D-6x23X26H8x6f8 26,000 26.039
7150—0350 D-6 X  23 X 28H7 X GF8
D-6 X 23 X 28H8 X 6^8 218,000 28,039
7150—0361 O-10X23X29H7X4F8
D-10X23X29H8X4F8 29,000 29,039
7150—0362 D-6 X 26X30H7 X 6F8
O-6X26X30H8X6F8 30,000 30,039
7150—0363 D-6 X 26X32H7 X 6F8
D-6 X26 X 32H8X6F8 32,000 32,047
7150—0364 D-10X26X32H7X4F8
D-10X26X32H8X4F8 32,000 32,047
7150>—С365 D-6X 28X ЗЙН7 X 7F8
D-6 X 28 X 32H8 X 7F8 32,000 32,047
7150—03 Вб D-6X28X34H7X7F8
D-6X28X34H8X7F8 34,000 34,047
7IE Э—<3 36 Г D-10X28X35H7X4F8
D-10X28X35H8X4F8 35,000 35,047
7153-0365 D-8X32X36H7X6F8
D-8X32 X36H8 X 6F8 36,000 36,047
7150— С 36 Э D-8 X 32 X 38H7 X6F8
D-8X32X38H8X6F8 38,000 38,047
7150—0370 D-10X32X40H7X5F8
D-10X32X40H8X5F8 40,000
i
40,047
i
(Продолжение см. стр. 156)
155
(Продолжение изменения к ГОСТ 18437—73)
Обозначение
оправки
Условное обозначение отверстия обраба­
тываемого изделия zXdXU  (по ГОСТ
1139-80)
Я, Dt
Поле допуска js б
7150—0371 D-8X36X40H7X7F8
D-8X36X40H8X7F8 40,000 40,047
7150—0372 D-8X36X42H7X7F8
D-8X36X42H8X7F8 42,000 42,047
7150—03*73 D-10 X 36 X 45Н7 X 5F8
D-10 X 36 х  45Н8 X 5F8 45,000 45,047
7150—Q374 D-8X42X46H7X8F8
D-8 X 42 X 46Н8 X 8F8 46,000 46,047
7150-0375 D-8X 42 X 48Н7 X 8F8
D-8 X 42'Х 48Н8 X 8F8 48,000 48,047
7150—0376 D-8 X 46 X 50Н7 X 9F8
O-8X46X50H8X9F8 50,000 50,047
7150 -0377 О-10 X 42 X 52Н7 X 6F8
O-10 X42 X 52H8X6F8 52,000 52,055
7150—0378 D-8X46X54H7X9F8
D-8X46X54H8X9F8 54,000 54,055
7150—0379 O-10X46X56H7X7F8
D-10X46X56H8X7F8 56,000 56,055
7150i—0380 D-8 X 52 X 58Н7 X 10F8
£>-8 X 52 X 58Н8 X 10F8 58,000 58,056
7150—0351 £>-8х52хбОН7Х 10F8
D-&X 52Х60Н8Х 10F8 60,000 60,055
7150—0382 ZM6X52X60H7X5F8
Z)-16X 52 X 60H8X5F8 60,000 60,055
7150-0383 O-8X 56X62H7X10F8
0-8 X 56X 62Н8 X 10F8 62,000 62,055
715С-0384 £>-8x56x65H8Xl0F8
D-8X56X65H7X10F8 65,000 65,055
7150—0385 D-16X56X65H7X5F8
D-16X56X65H8X5F8 65,000 65,055
7150—0386 £)-8х62х 38H7X12F8
0-8X62X68H8X12F8
68,000 68,058
156
(Продолжение изменения к ГОСТ 18437—73)
Обозначение
оправки
Условное обозначение отверстия обра­
батываемого изделия gXdXD  (по ГОСТ
1139—80)
Dt D%
Поле допуска js 5
7150—0387 D-8 X62X72H7X12F8
D-8X 62X72H8X12F8 72,000 72,055
7150-0388 D-16X 62X72H7X6F8
D-16X62X72H8X6F8 72,000 72,055
715С—0389 D-10 X72 X78H7X12F8
D-10X72X78H8X12F8 78,000 78,055
7 ISO—0390 D-10X 72X 82H7X12F8
K-10X 72X 82H8X12F8 82,000 82,065
715С—0391 D-16X72X82H7X7F8
D-16 X 72Х.82Н8 X 7F8 82,ОС 3 82,065
7150—0392 B-10 X 82X88H7X12F8
U-10 X 82 X 88Н8Х12F8 88,000 88,065
71S0 —0393 0-1OX82X92H7X12F8
D-10X82X92H8X12F8 92,000 9)2,065
7150—0394 D-20X82 X 92Н7Х 6F8
D-20X 82 X 92H8X6F8 9*2,000 92,065
7150-0395 D-10X92X98H7X14F8
D-10 X 92 Х98Н8 X 14F8 98,000 98,065
7150-0396 D-10X92X102H7X14F8
D-10 X92X102H8X14F8 102,000 102,065
7150—0397 D-20X92 X102H7X7F8
£>-20Х92Х 102H8X7F8 102,000 102,065
7150—03 98 £>-10Х Ю2х 108H7X16F8
£>-10х Ю2х 108Н8Х16F8 108,000 108,065
7150—0399 ZMOX 102Х112Н7Х16F8
ПЛОХ 102Х112Н8Х16F8 112,000 112,055
7150-0400 Z7-20X102Х115H7X8F8
ZJ-20 X 102Х115Н8 X 8F8 115,000 115,065
7153-С 401 ZJ-10X112Х120Н7Х18F8
0-1OX112X12OH8X18F8 120,000 120,065
7150-С 402 D10X112X125H7X18F8
D-10 X 112 X125Н8Х18F8 125,000 125,080
7159—0403 D-20X112X125Н7 X 9F8
D-20X112Х125H8X9F8 125,000 125,080
(Продолжение см. стр. 158)
(Продолжение изменения н ГОСТ 18437—73)
заменить наименование графы: «Масса в кг» на «Масса, кг, не более»;
примечание исключить.
Пример условного обозначения изложить в новой редакции: « П р и м е р
у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  конической зубчатой оправки для обработки
изделий с отверстием D— бХПХМ Н УХЗЛ* н D—бХПХМ НёхЗ/ЗД
Оправка 7150-0351 ГОСТ 18437—73».
Пункты 4, 5 изложить в новой редакции: «4. Твердость ВДСЭ 57. .  63. Оп­
равки диаметром £>i<35 мм цементировать на глубину 0,8—1,0 мм, Z>i>35 мм
— 1,2—1,5 мм.
5 Неуказанные предельные отклонения размеров: валов — Ы4, остальных
Пункт 6. Заменить ссылку: ГОСТ 8908—58 на ГОСТ 8908—81
Пункт 7 изложить в новой редакции: «7. Допуск радиального биения по­